
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 314 del 22/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA STRADA PROVINCIALE N° 54 DALLA

CHILOMETRICA 0+00 ALLA CHILOMETRICA 2+600”. APPROVAZIONE IN LINEA

TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA - ECONOMICA.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventidue del mese novembre alle ore 14:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento
denominato “ lavori di manutenzione della strada provinciale n° 54 dalla chilometrica 0+00 alla
chilometrica 2+600”, per l’importo complessivo di € 500.000,00 come dal quadro tecnico
economico di seguito riportato:

2. di dare atto che l’intervento sarà inserito con successivo provvedimento tra le opere di cui al piano
triennale delle OO. PP. 2023/2025;

3. di dare atto che l’intervento sarà realizzato a seguito del reperimento di apposito finanziamento;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Angelo De Blasio, funzionario
dell’Ente;

5. di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on-
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

6. di onerare il Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

A) IMPORTO LAVORI : € 346 680,52

a.1) - Importo lavori soggetti a ribasso € 345 328,94

a.2) - Costi della sicurezza totali (non soggetti al ribasso) € 1 351,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE : € 153 319,48

b.1) - Rilievi ed accertamenti da eseguirsi al progetto esecutivo a
cura del
progettista: art. 5 dell'allegato I.7

€ 1 500,00

b.2) - Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 ( 2% ) € 6 933,61

b.3) Spese generali € 24 692,11

 
B.3.1) - Progettazione esecutiva, Direzione lavori,
contabilità, CRE, CSP, CSE

€ 20 319,34

  B.3.2) - Spese di gara, pubblicità e commissione di gara € 3 500,00

  B.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (B.1 + B.3.1) € 872,77

b.4) Spese per imprevisti ( max 5% ) € 17 334,03

b.5) Oneri discarica compreso IVA (da pagarsi a fattura) € 20 577,75

b.6) Contributo ANAC € 250,00

b.7) I.V.A. € 82 031,98

  B.7.1) - per lavori ( 22% di ( A ) € 76 269,71

  B.7.2) - per spese generali (22% di ( B.1 + B.3 ) € 5 762,26

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) € 500.000,00



3

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D.Lgs. 18.08.200, n. 267;



4

OGGETTO:

“LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA STRADA

PROVINCIALE N° 54 DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA

CHILOMETRICA 2+600”. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA - ECONOMICA.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

PREMESSO CHE :

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza

e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di propria competenza e delle loro pertinenze;

 la rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto

vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano

quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M.

05/11/2001.

 la mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle

strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare

con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo

predeterminato a causa delle esigue disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE :

 La strada Provinciale n° 54 ricade nell’ambito del Comparto n° 2, rappresenta un’ arteria di

fondamentale importanza per l’entroterra fortorino in quanto unico collegamento tra i Comuni di

Foiano Val Fortore, Baselice e Colle Sannita, allo stato necessita di numerosi interventi di adeguamento

e ripristino;

 Detta arteria, in particolare il tratto in parola, dall’incrocio con la S.S. 369, in corrispondenza della

località “Ponte Carboniera” ad Ovest di Foiano Val Fortore , fino alla chilometrica 2+600 circa,

necessita di un urgente intervento di ripristino e messa in sicurezza che prevede tra l’altro posa in

opera di conglomerato bituminoso (tappetino), in loco di quello esistente, usurato e fatiscente;

 In prossimità delle chilometriche 0+850 e 1+800 sono previsti interventi puntuali a seguito della

presenza di piccoli cedimenti della scarpata di valle con conseguente abbassamento della sede viaria .

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO :

 per le problematiche innanzi esposte, dando seguito anche alle richieste avanzate dagli utenti l’arteria

stradale in parola, è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnica-economica denominato “ lavori di



5

manutenzione della strada provinciale n° 54 dalla chilometrica 0+00 alla chilometrica 2+600”, al

fine di garantire la percorribilità della suddetta arteria in condizioni di sicurezza con il seguente quadro

tecnico economico di spesa:

RITENUTO dover procedere, all’approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica ed
economica del suddetto intervento.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance

provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo

2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

A) IMPORTO LAVORI : € 346 680,52

a.1) - Importo lavori soggetti a ribasso € 345 328,94

a.2) - Costi della sicurezza totali (non soggetti al ribasso) € 1 351,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE : € 153 319,48

b.1) - Rilievi ed accertamenti da eseguirsi al progetto esecutivo a cura del
progettista: art. 5 dell'allegato I.7

€ 1 500,00

b.2) - Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 ( 2% ) € 6 933,61

b.3) Spese generali € 24 692,11

 
B.3.1) - Progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità,
CRE, CSP, CSE

€ 20 319,34

 
B.3.2) - Spese di gara, pubblicità e commissione di gara € 3 500,00

 
B.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (B.1 + B.3.1) € 872,77

b.4) Spese per imprevisti ( max 5% ) € 17 334,03

b.5) Oneri discarica compreso IVA (da pagarsi a fattura) € 20 577,75

b.6) Contributo ANAC € 250,00

b.7) I.V.A. € 82 031,98

 
B.7.1) - per lavori ( 22% di ( A ) € 76 269,71

 
B.7.2) - per spese generali (22% di ( B.1 + B.3 ) € 5 762,26

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) € 500.000,00



6

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei

dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori

tecnici N. 2 e 4;

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.

267/2000 e s.m.i..

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “
lavori di manutenzione della strada provinciale n° 54 dalla chilometrica 0+00 alla chilometrica
2+600”, per l’importo complessivo di € 500.000,00 come dal quadro tecnico economico di seguito
riportato:

A) IMPORTO LAVORI : € 346 680,52

a.1) - Importo lavori soggetti a ribasso € 345 328,94

a.2) - Costi della sicurezza totali (non soggetti al ribasso) € 1 351,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE : € 153 319,48

b.1) - Rilievi ed accertamenti da eseguirsi al progetto esecutivo a cura del
progettista: art. 5 dell'allegato I.7

€ 1 500,00

b.2) - Incentivo art. 45 D. Lgs 36/2023 ( 2% ) € 6 933,61

b.3) Spese generali € 24 692,11

 
B.3.1) - Progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, CRE,
CSP, CSE

€ 20 319,34

 
B.3.2) - Spese di gara, pubblicità e commissione di gara € 3 500,00

 
B.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (B.1 + B.3.1) € 872,77

b.4) Spese per imprevisti ( max 5% ) € 17 334,03

b.5) Oneri discarica compreso IVA (da pagarsi a fattura) € 20 577,75

b.6) Contributo ANAC € 250,00

b.7) I.V.A. € 82 031,98

 
B.7.1) - per lavori ( 22% di ( A ) € 76 269,71

 
B.7.2) - per spese generali (22% di ( B.1 + B.3 ) € 5 762,26

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) € 500.000,00



7

2) di dare atto che l’intervento sarà inserito con successivo provvedimento tra le opere di cui al piano
triennale delle OO. PP. 2023/2025;

3) di dare atto che l’intervento sarà realizzato a seguito del reperimento di apposito finanziamento;
4 ) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Angelo De Blasio, funzionario

dell’Ente;
5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.

18.08.200, n. 267;
6) di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on-

line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) di onerare il Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Benevento, lì 14/11/2023

Il Responsabile del Servizio Pianificazione e
Monitoraggio Opere Viabilità
f.to Arch. Angelo De Blasio

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 35 del 14/11/2023
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/11/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 314 del 22/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


